ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
           Gabinete do Vereador FLÁVIO FARIAS - PSC

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO     Parintins, 13 de novembro de 2023.

Concede o título de cidadania

parintinense ao senhor Wellington

Lins de Albuquerque e dá outras

providências.

 O cidadão Flávio da Costa Farias, Vereador da Câmara Municipal de Parintins,

no uso de suas atribuições legais, submete ao plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Parintinense ao senhor

Wellington Lins de Albuquerque, pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Parintins.

Parágrafo Único - O Título a que se refere o caput deste artigo será

entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal, em dia e hora a serem

definidos pela Mesa Diretora deste Poder.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas todas as disposições contrárias.

Parintins, 13 de novembro de 2023.

Flávio da Costa Farias

Vereador – PSC/AM

Primeiro Secretário

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
           Gabinete do Vereador FLÁVIO FARIAS - PSC

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Exposição de Motivos (Justificativa)

Wellington Lins de Albuquerque, nascido em 17 de agosto de 1952, na

pacata Fonte Boa, município interior do do Amazonas, traz consigo uma trajetória

marcada pela superação e dedicação. Filho de Belarmino, um comerciante local, e

Naide, professora, ele é o caçula de uma numerosa família humilde composta por

nove irmãos, sendo seis homens e três mulheres. É casado a 44 anos com Maria do

Carmo Seffair Lins de Albuquerque, com quem tem três filhos: Wellington Júnior,

Leandro e Maria Eugênia.

Aos 19 anos, almejando o ensino superior, Wellington prestou vestibular na

Universidade Federal do Amazonas, mas infelizmente não obteve aprovação.

Determinado, no ano seguinte, optou por tentar novamente, desta vez para

Engenharia Civil na Utam, onde finalmente obteve êxito, alcançando a tão desejada

aprovação. Nesse período, conheceu Maria do Carmo, que se tornaria uma peça

fundamental em sua vida.

Aos 21 anos, movido por uma incansável busca por conhecimento,

Wellington decidiu prestar vestibular novamente, desta vez na UFAM, sendo

aprovado em Administração. Assim, iniciou uma jornada dupla, conciliando os

estudos de Engenharia e Administração, demonstrando sua determinação e

capacidade de superação.

Iniciando sua vida profissional como funcionário do Tribunal de Contas do

Estado, Wellington viu sua carreira deslanchar com sua efetivação em um concurso

subsequente. Posteriormente, transitou para a SUPLAN, a secretaria de obras do

estado. Nesse período, optou por interromper sua graduação em Administração para

se especializar em Engenharia na Universidade de São José do Rio Preto, onde

morou por três anos.

No ano de 1997, em conjunto com sua esposa Maria do Carmo, decidiu

empreender na área da educação, dando vida ao projeto do Colégio Cemetro.

Apesar dos desafios burocráticos que atrasaram sua aprovação por cerca de cinco

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
           Gabinete do Vereador FLÁVIO FARIAS - PSC

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

anos, a instituição tornou-se uma realidade. Em 2002, fruto desse empreendimento,

nasceu a Faculdade Fametro, inicialmente oferecendo três cursos: Administração,

Turismo e Normal Superior.

O empenho e a visão de futuro de Wellington na área educacional foram

fundamentais para o crescimento exponencial do projeto. Inicialmente, com

modestos 75 alunos, hoje a instituição conta com mais de 43.000 alunos e oferece

45 cursos de graduação, consolidando-se como um pilar educacional na região.

Em 2018, juntamente com sua esposa Maria do Carmo, decidiram implantar

a Fametro em Parintins. Em 13 de junho de 2018, a Fametro foi inaugurada na

cidade, proporcionando educação superior de qualidade e oportunidades para os

parintinenses e demais municípios vizinhos, além de gerar dezenas de empregos

diretos e indiretos para os parintinenses, contribuindo ativamente com a geração de

emprego e renda, crescimento social e econômico do município de Parintins.

Atualmente, são oferecidos 45 cursos nas modalidades: presencial, semipresencial e

100% online.

Wellington, ao longo de sua vida, demonstrou não apenas resiliência e

determinação, mas também um compromisso inabalável com o desenvolvimento da

educação em sua comunidade. Seu legado, marcado por conquistas acadêmicas e

profissionais, reflete a força de vontade de um homem que, mesmo diante de

desafios, soube transformar obstáculos em oportunidades de crescimento e

aprendizado. Diante do exposto esperamos contar com a aprovação dos nobres

pares para a nossa propositura.

Parintins, 13 de novembro de 2023.

Flávio da Costa Farias

Vereador – PSC/AM
Primeiro Secretário

		2023-11-12T15:43:41-0300

		2023-11-12T15:43:41-0300